

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE

(DIPP)

Term-End Examination

December, 2014

00612

BLE-003 : LAW AND VULNERABLE GROUPS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

PART A

*Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries **20** marks.*

1. What is Sexual Harassment ? Analyse the Supreme Court guidelines on Sexual Harassment at work-place.
2. Discuss the rights relating to education enshrined in the Convention on the Rights of Child, 1989. How have these rights been guaranteed in Indian Legislation ?
3. Critically analyse the provisions of the Protection of Civil Rights Act, 1955. To what extent has this Legislation been successful in abolition of the evil of untouchability in India ?
4. Critically analyse any five rights enshrined in the Convention on the Rights of Persons with Disabilities, 2006.

PART B

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries **10** marks.*

- 5.** Critically analyse the provisions of the Indian Penal Code, 1860 relating to Rape.
- 6.** What is Gender Stereotyping ? Discuss.
- 7.** Discuss the main features of Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000.
- 8.** What is Manual Scavenging ? How has it been prohibited by the Indian Legislation ?
- 9.** Critically analyse the main features of the National Trust for Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disabilities Act, 1999.
- 10.** Identify the sectors where women are routinely underpaid as compared to men even when they do the same/similar work. What legal protections are available to them in this connection ?

PART C

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks.*

- 11. Patriarchy**
 - 12. Social Model of Disability**
 - 13. Prohibition of children against employment in hazardous industries**
 - 14. Chief Commissioner for Persons with Disability**
 - 15. Various forms of Atrocities against Scheduled Castes and Scheduled Tribes**
 - 16. Child in conflict with law**
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

बी.एल.ई.-003 : विधि और संवेदनशील समूह

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग अ

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. यौन उत्पीड़न क्या है ? कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न के सम्बन्ध में उच्चतम न्यायालय के दिशा-निर्देशों का विश्लेषण कीजिए।
2. बाल अधिकारों सम्बन्धी अभिसमय, 1989 में उल्लिखित शिक्षा से सम्बन्धित अधिकारों की चर्चा कीजिए। भारतीय विधान में इन अधिकारों की किस प्रकार गारंटी दी गई है ?
3. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 के उपबन्धों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। भारत में अस्पृश्यता (छूआछूत) की बुराई का उन्मूलन करने में यह कानून किस सीमा तक सफल रहा है ?
4. विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों सम्बन्धी अभिसमय, 2006 में उल्लिखित किन्हीं पाँच अधिकारों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

भाग ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है ।

5. बलात्कार के सम्बन्ध में भारतीय दंड संहिता, 1860 के उपबन्धों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।
6. लिंग रूढ़िवाद क्या है ? चर्चा कीजिए ।
7. किशोर न्याय (बाल देखभाल और संरक्षण) अधिनियम, 2000 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।
8. हाथों से मैला उठाने की प्रथा क्या है ? भारतीय कानून द्वारा इस पर किस प्रकार रोक लगाई गई है ?
9. स्वलीनता (Autism), प्रमस्तिष्क पक्षाघात, मानसिक मंदता और बहु-विकलांगता से ग्रस्त व्यक्तियों के कल्याण के लिए राष्ट्रीय न्यास अधिनियम, 1999 की प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।
10. उन क्षेत्रों की पहचान कीजिए जिनमें महिलाओं को पुरुषों के मुकाबले आमतौर पर कम वेतन दिया जाता है, जबकि वे एक-जैसा/समान कार्य करती हैं । इस सम्बन्ध में उन्हें कौन-से कानूनी संरक्षण उपलब्ध हैं ?

भाग स

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी 5 अंकों की है।

11. पितृसत्ता
 12. विकलांगता का सामाजिक मॉडल
 13. बालकों की खतरनाक उद्योगों में रोज़गार के विरुद्ध रोकथाम
 14. विकलांग व्यक्तियों के लिए मुख्य आयुक्त
 15. अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध अत्याचारों के विभिन्न रूप
 16. कानून के साथ संघर्षरत बालक
-